

दिनांक 18 मार्च, 2020 को उत्तर दिये जाने के लिए

इंजीनियरिंग माल का निर्यात

3965. श्री गौतम सिगामणि पोनः
श्री सुनील दत्तात्रेय तटकरेः
श्री जी. सेल्वमः
डॉ. हिना विजयकुमार गावीतः
श्री धनुष एम. कुमारः

क्या वाणिज्य और उद्योग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) उन देशों की सूची क्या है जिन्हें भारत इंजीनियरिंग माल का निर्यात करता है तथा गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान कितनी विदेशी मुद्रा अर्जित की गई है;

(ख) क्या इंजीनियरिंग एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल (ईईपीसी), जोकि इंजीनियरिंग माल को बढ़ावा देने वाला सर्वोच्च निकाय है, देश में इंजीनियरिंग माल के निर्यात को बढ़ावा देने में विफल रहा है;

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं ;

(घ) गत तीन वर्षों में प्रत्येक वर्ष के दौरान निर्धारित लक्ष्य और इंजीनियरिंग माल के वास्तविक निर्यात का ब्यौरा क्या है;

(ड.) क्या सरकार का इंजीनियरिंग माल के निर्यात में गिरावट को रोकने के लिए इंजीनियरिंग क्षेत्र के लिए ब्याज छूट योजना के विस्तार और अन्य प्रोत्साहन सहित वित्तीय प्रोत्साहन प्रदान करने का प्रस्ताव है ; और

(च) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा देश में इंजीनियरिंग माल के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए सरकार द्वारा क्या विशिष्ट कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं 2

उत्तर
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)

(क) : उन देशों की सूची जिन्हें भारत इंजीनियरिंग माल का निर्यात करता है तथा विगत तीन वर्षों के दौरान भारत से इन देशों में से प्रत्येक देश को निर्यात का मूल्य अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख) और (ग) : ईईपीसी इंडिया, इंजीनियरिंग क्षेत्र में निर्यात को बढ़ावा देने के लिए वाणिज्य विभाग के तत्वाधान में गठित एक परिषद है और इंजीनियरिंग उद्योग तथा सरकार के बीच एक इंटरफेस के रूप में कार्य करती है।

विगत तीन वर्षों के दौरान भारत से इंजीनियरिंग निर्यातों का मूल्य निम्नानुसार है:-

(बिलियन अम.डा में)

	2016-17	2017-18	2018-19
इंजीनियरिंग निर्यात	65.24	76.21	81.02
पिछले वर्ष की तुलना में वृद्धि (%)	11.33	16.81	6.31

उपर्युक्त से देखा जा सकता है कि विगत तीन वर्षों के दौरान इंजीनियरिंग निर्यात में वर्ष-दर-वर्ष क्रमशः 11.33% 16.81 % और 6.31 % की दर से यथेष्ट वृद्धि हुई है।

- (घ) विगत तीन वर्षों के दौरान, ईईपीसी इंडिया द्वारा निर्धारित इंजीनियरिंग निर्यातों के लिए लक्ष्य और इंजीनियरिंग क्षेत्र के संदर्भ में वास्तविक निर्यात नीचे दिए गए हैं:-

(बिलियन अम.डा में)

इंजीनियरिंग निर्यात	2016 - 17	2017-18	2018-19
लक्ष्य	65	70	80
वास्तविक निर्यात	65.24	76.21	81.02

- (ड.) और (च) भारतीय निर्यात विशेषकर इंजीनियरिंग क्षेत्र में प्रतिस्पर्धात्मकता को बढ़ाने के लिए सरकार ने अनेक पहलें की हैं जिनमें, अन्य बातों के साथ साथ, निम्नलिखित शामिल हैं:-
- मंत्रिमंडल ने हाल में उस कर/शुल्क/लेवी की प्रतिपूर्ति करने के लिए निर्यातित उत्पादों पर शुल्कों और करों में छूट (आरओडीटीईपी) के लिए स्कीम अनुमोदित की है जो वर्तमान में केन्द्रीय, राज्य और स्थानीय स्तर पर किसी अन्य प्रणाली के तहत वापस नहीं किया जा रहे हैं किन्तु जो निर्यातित उत्पादों के निर्माण और वितरण संबंधी प्रक्रिया में व्यय किए जाते हैं।
 - दिनांक 1 अप्रैल, 2015 को विदेश व्यापार नीति (एफटीपी) 2015-20 के तहत आरंभ की गई भारत पण्यवस्तु निर्यात स्कीम (एमईआईएस) का उद्देश्य उन वस्तुओं/उत्पादों के निर्यात में अन्तर्ग्रस्त अवसंरचनात्मक कमियों और उससे सम्बंधित लागत को दूर करना है जो भारत में उत्पादित/विनिर्मित हों, अधिसूचित प्रशुल्क लाइनों के निर्यातों के वसूल की गई एफओबी मूल्य के आधार पर शुल्क क्रेडिट स्क्रिप्स प्रदान की जाती है जो हस्तांतरणीय है तथा सीमा शुल्क सहित कुछ अन्य केन्द्रीय शुल्कों /करों का भुगतान करने के लिए

- उपयोग की जा सकती है। वर्तमान में, इस स्कीम में इंजीनियरिंग क्षेत्र से माल सहित 7500 से अधिक प्रशुल्क लाइनों के निर्यातों को कवर किया गया है।
- (iii) पोतलदान पूर्व एवं पश्चात रूपया निर्यात क्रेडिट पर दिनांक 01.04.2015 से ब्याज समकरण स्कीम शुरू की गई जिसमें श्रम गहन/ एमएसएमई सेक्टर के लिए 3% ब्याज समकरण का प्रावधान है। दिनांक 02.11.2018 से एमएसएमई सेक्टर के लिए इस दर को बढ़ाकर 5% कर दिया गया और दिनांक 2.1.2019 से इस स्कीम के तहत व्यापारी निर्यात को शामिल किया गया है।
- (iv) देश में निर्यात अवसंरचना अन्तराल को दूर करने के लिए दिनांक 01.04.2017 से निर्यात व्यापार अवसंरचना स्कीम (टीआईईएस) नामक एक नई स्कीम शुरू की गई है।
- (v) इंजीनियरिंग निर्यातों को बढ़ावा देने के लिए, ईईपीसी इंडिया के माध्यम से अनेक निर्यात संवर्धन गतिविधियां की जाती हैं जिनमें भारत में वार्षिक अंतर्राष्ट्रीय इंजीनियरिंग सोर्सिंग प्रदर्शनी और विश्व भर में इंडियन इंजीनियरिंग प्रदर्शनियां शामिल हैं।
- (vi) भारतीय इंजीनियरिंग उत्पादों की वैश्विक छवि में वृद्धि करने के लिए ब्रांड “इंडियन इंजीनियरिंग” को बढ़ावा दिया जाता है।
- (vii) अत्याधुनिक निर्यात उन्मुख प्रौद्योगिकियों के विकास के लिए प्रौद्योगिकी उन्नयन पहल

अनुबंध-I

विगत 3 वर्षों का इंजीनियरिंग निर्यात का देश-वार विवरण

मूल्य मिलियन
अम.डा.में

क्र.सं.	देश (मूल्य मिलियन अम.डा.में)	2016-17	2017-18	2018-19
1	संयुक्त राज्य अमेरिका	7115.9	10270.1	11906.7
2	संयुक्त अरब अमीरात	4021.5	4193.7	4304.1
3	सिंगापुर	2833.3	1996.7	3483.7
4	जर्मनी	2215.5	3213.8	3244.9
5	नेपाल	2164.9	2571	2977.8
6	बांग्लादेश	1998.7	2455.3	2864.2
7	यूके	2529.1	2854	2803.7
8	मेक्सिको	2449.1	2674.8	2505.3
9	इंडोनेशिया	1421.1	1784.6	2362.7
10	इटली	2086.3	2462.3	2352.7
11	चीन	1973.2	3223.7	1834
12	मलेशिया	2406.9	2021.3	1757.9
13	श्री लंका	1434.5	1579.1	1740.1
14	कोरिया जन.गण	1602.4	1931.3	1734.5
15	तुर्की	1550.6	1761.2	1731.2
16	थाईलैंड	970	1241.1	1619.4
17	बेल्जियम	1220.2	1406.7	1615.7
18	दक्षिण अफ्रीका	1063.4	1355.2	1553.8
19	सऊदी अरब	1231.4	1271.8	1438.9
20	फ्रांस	1694.9	1422.6	1403.4
21	नाइजीरिया	580.2	877.7	1338.1
22	जापान	801.1	1056.2	1233.4
23	वियतनाम	1133.1	1175.3	1179.4
24	स्पेन	963	1196.6	1142.8
25	ब्राज़ील	627.4	926.3	1028.3
26	नीदरलैंड	922.8	891	1007.2
27	कनाडा	430.7	714.3	886.4
28	ऑस्ट्रेलिया	601.6	792.9	877.8
29	ओमान	745.4	613	816.1
30	मिस्र	499	758.9	764.2
31	ताइवान	855.7	787.1	722.7
32	फिलिपींस	549.2	670.4	664.6
33	कोलंबिया	385.6	508.9	579.4
34	केन्या	521.4	510.1	562.2
35	रूस	553.5	511.1	544.8
36	पोलैंड	343.5	527.2	537.6
37	कतर	214.6	514.5	525.5
38	चिली	332.5	365.9	500.4

39	कुवैत	645.2	538.4	467.4
40	अल्जीरिया	381.3	429.3	465.9
41	तंजानिया गणराज्य	236.7	275.9	342.5
42	ईरान	499.5	495.7	326.9
43	इजराइल	356.1	452.8	312.8
44	बहारन महाद्वीप	177.4	227	307
45	इथियोपिया	369.4	330.5	301
46	स्वीडन	237.7	263.5	294.3
47	भूटान	273.7	221.7	262.3
48	रोमानिया	117.7	218.3	252.6
49	हॉगकॉंग	127.1	291	234.7
50	घाना	246	232.8	234.3
51	म्यांमार	204.4	353.7	229.1
52	पेरु	354.8	323.6	225.1
53	ऑस्ट्रिया	146.9	204.7	218.8
54	स्विट्ज़रलैंड	259.6	164.7	194.4
55	युगांडा	153.3	176.5	193.9
56	पाकिस्तान इस्लामिक रीलिफ	140.6	189.5	181.7
57	डेनमार्क	167	196.6	180
58	चेक गणतंत्र	321.9	173	178.1
59	अर्जेंटीना	178.8	292.2	166.3
60	सूडान	138.9	162.5	163.7
61	इक्वाडोर	111.8	149.5	159.8
62	यूनान	116.2	137.6	156.6
63	इराक	96.8	121.9	147
64	अफगानिस्तान	43.6	132.9	145.2
65	पुर्तगाल	155.3	168.2	138.5
66	ट्यूनीशिया	109.8	106.1	133.6
67	हंगरी	139.8	142.6	131
68	मोरक्को	125.4	104.4	127.6
69	ग्वाटेमाला	104.9	139.5	123.6
70	सेनेगल	188.3	153.9	117
71	आयरलैंड	85.4	95.9	112.6
72	काँगो डी.गणराज्य	51.1	63.9	111.4
73	उज़्बेकिस्तान	45.1	53.2	100.7
74	मोज़ाम्बिक	58	82	100.1
75	जाम्बिया	64.7	76.6	100.1
76	मॉरीशस	140.1	95.9	97
77	गिनी	55.7	86.5	95.6
78	न्यूजीलैंड	66.5	86	92
79	ज़िंबूटी	50.7	74.7	84.9
80	लेबनान	54.3	77	84.1
81	बुल्गारिया	144.6	55.7	82
82	जॉर्डन	80.8	62.8	79.9
83	फिनलैंड	67.7	95.1	77.1
84	कोट डी.आइवरी	94.1	185.2	77

85	कंबोडिया	18.3	21.4	76.7
86	रवांडा	37.2	32.3	74.9
87	यूक्रेन	62	77.8	72
88	पनामा गणराज्य	88.5	81.1	71
89	उरुग्वे	54	40.4	66.4
90	नॉर्वे	48.8	140.4	65.4
91	बुर्किना फासो	39.7	57.2	62.9
92	बोलिविया	53.3	70.7	61.6
93	कोस्टा रिका	100	76.9	60.7
94	मॉरिटानिया	6.9	20.8	57.8
95	पैराग्वे	60	76.9	56.8
96	स्लोवाक गणराज्य	48.5	55.7	56.5
97	मलावी	65.3	58.8	56.2
98	मालदीव	45.5	60.6	55.6
99	सोमालिया	40.9	56.8	53.7
100	कॉंगो पी गणराज्य	43.9	35.3	53.6
101	माली	36.6	44.4	53
102	सेशलस	16.6	19.3	52.8
103	डोमिनिक गणराज्य	101.2	51.2	52.4
104	स्लोवेनिया	26.5	51.4	51.6
105	बेनिन	72.7	55.1	48.7
106	अंगोला	25.3	31.4	47.4
107	सियरा लिओन	24	32.6	47.3
108	नामिबिया	11.5	9.8	45.9
109	होङ्गकॉन्ग	39.8	49	45.7
110	प्यूर्टो रिको	12	17.8	42
111	लीबिया	44.4	20.9	38.2
112	लातविया	32.6	32	37.2
113	ज़िम्बाब्वे	22.9	30.2	36.6
114	यमन गणराज्य	38.4	33.3	35.8
115	लिथुआनिया	27.1	28.5	34.1
116	एस्टोनिया	21.6	29.5	34
117	लाओ पीपी गणराज्य	14.3	16.2	30.6
118	कैमरून	26	49.9	30.2
119	त्रिनिदाद	33.6	35.6	28.7
120	मेडागास्कर	28	28.4	27.4
121	लाइबेरिया	25.2	120.6	27.3
122	क्रोएशिया	9.7	14	26.1
123	एल साल्वाडोर	25.5	25.9	25.7
124	ब्रुनेई	13.8	29.2	22.7
125	निकारागुआ	53.1	48.1	22.1
126	लक्ज़मबर्ग	7.7	7.4	22
127	सीरिया	20.8	24.1	21.9
128	कजाखस्तान	13.5	23.7	21.5
129	गाम्बिया	8	19.2	21.2
130	मॉन्टेनेग्रो	19.6	34.3	19.6

131	बोत्सवाना	8	12.1	18.5
132	गैबॉन	15.8	11.4	18.2
133	सर्बिया	11.7	13.9	18.1
134	जॉर्जिया	30.7	10.3	18.1
135	टोगो	24.3	22.3	18
136	जमैका	14.6	17.2	17.8
137	माल्टा	6.7	10.7	17.4
138	पपुआ एन गिनी	11.1	12.6	15.6
139	बुरुंडी	6.5	7.9	15.5
140	अज़रबैजान	20	11.1	15.4
141	फिजी महाद्वीप	14.9	14.5	14.9
142	मंगोलिया	1.2	11.9	11.3
143	हैती	7.1	13	11
144	चाड	6.5	8.3	10.7
145	बीआर वर्जिनिस	0	0	10.3
146	क्यूबा	9.6	7.8	10.1
147	सूरीनाम	2.4	7.5	9.9
148	साइप्रस	9	9.9	9
149	गुयाना	6.4	6.2	9
150	नाइजर	12.6	15	8.7
151	नीदरलैंडेंटिल	13	12.2	8.5
152	बोस्निया हर्जगोविना	1.3	5.2	8.1
153	बारबाडोस	8.5	7.6	7.9
154	अल्बानिया	8.1	6.4	6.5
155	अरूबा	5.7	4.3	6.3
156	अनस्पिसिफाइड	162.8	2.2	5.5
157	दक्षिण सूडान	2.1	0.6	5.3
158	बेलारूस	5	6.3	5.2
159	न्यू कैलेडोनिया	5.7	3.7	5
160	रीयूनियन	4.3	4.1	4.9
161	वेनेज़ुएला	17.8	7.6	4.8
162	तुर्कमेनिस्तान	15.2	6.4	4.3
163	ताजिकिस्तान	0.6	0.7	4.3
164	गिनी बिसाऊ	11.3	1.8	4
165	स्वाज़िलैंड	1.9	3.5	4
166	एफआर पॉलिनेशिया	2.9	4.4	3.6
167	बेलीज़	1	2.2	3.5
168	आइसलैंड	3.9	2	3.2
169	मैसेडोनिया	2.7	2	3.1
170	कोमोरोस	5.2	12.5	3.1
171	बरमूडा	2.8	2.9	2.7
172	ग्रेनेडा	2.3	1.8	2.5
173	सेंट लूसिया	3.3	2.7	2.4
174	गुआडेलूप	2.5	2.5	2.2
175	बहामास	2.6	2.7	2.1
176	एंटीगुआ	1.5	1.9	2.1

177	मोल्डोवा	0.7	1.2	2
178	कैमेन महाद्वीप	2.5	2	2
179	कैफ्री गणराज्य	1	0.5	1.7
180	लिकटेंस्टाइन	0.1	1.1	1.5
181	मार्टीनिक	2	1.7	1.5
182	आर्मेनिया	5.1	2.2	1.4
183	गुआना संघ	1.1	1.7	1.1
184	इरिट्रिया	0.8	0.9	1.1
185	इक्वीटोरियल गिनी	2	1.1	0.9
186	सेंट किट एन ए	0.9	1.1	0.9
187	वर्जिन महाद्वीप यूएस	0	0.6	0.8
188	किर्गिस्तान	0.6	1.1	0.7
189	समोआ	0.5	0.7	0.5
190	तिमोर-लेस्ते	0.3	0.3	0.5
191	वनोंतु गणराज्य	0.3	0.4	0.5
192	केप वर्डे महाद्वीप	0.4	0.3	0.4
193	नौरू गणराज्य	2.5	1.1	0.4
194	कोरिया डीपी गणराज्य	8.1	6	0.4
195	डोमिनिका	0.3	0.6	0.3
196	सॉलोमन महाद्वीप	0.7	0.3	0.3
197	मार्शल द्वीप	0	13.9	0.2
198	जिब्राल्टर	0.2	0.1	0.2
199	एंडोरा	0.1	0.1	0.2
200	सेंट विसेंट	0.2	0.1	0.2
201	मेयोटे	0	0	0.1
202	किरीबाती गणराज्य	0	0.1	0.1
203	नॉरफॉक महाद्वीप	0	0	0.1
204	एन मारियाना महाद्वीप	0	0	0.1
205	मोनाको	0	0	0.1
206	लेसोथो	0.1	0.2	0.1
207	टोंगा	0.1	0.3	0.1
208	साव टोम	0.2	0	0.1
209	गुआम	0	0.1	0
210	मकाओ	0.7	0.1	0
211	मॉटेसेराट	0.3	0	0
212	यूएस माइनर के बाहर द्वीप	0.7	0.2	0
213	टर्क सी महाद्वीप	0.4	0.2	0
214	एंग्विला	0	0.1	0
215	पीटकैरीन महाद्वीप	0.1	0	0
216	अमेरी समोआ	0	0.2	0
	कुल	65238.8	76199.2	81017.4
